
 

 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 26.07.204                                 № 3182-п 

 

  

Об утверждении комплексного плана мероприятий 

по предупреждению заноса, распространения и ликвидации 

африканской чумы свиней на территории Беловского 

городского округа на 2024-2028 годы 

 

 

В целях недопущения распространения африканской чумы свиней на 

территории Беловского городского округа, в соответствии с письмом                 

№И15-31/6821 от 17 июля 2024 года первого заместителя Губернатора Кузбасса 

- председателя Правительства Кузбасса, Администрация Беловского городского 

округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению заноса, 

распространения и ликвидации африканской чумы свиней на территории 

Беловского городского округа на 2024-2028 годы. 

2. Ответственным исполнителям комплексного плана мероприятий по 

предупреждению заноса, распространения и ликвидации африканской чумы 

свиней на территории Беловского городского округа обеспечить исполнение 

указанных в плане мероприятий.                                 

3. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации.                      

4. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) разместить 

настоящее постановление на сайте Администрации Беловского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                                  А.В. Курносов 



2 
 

Утвержден: 

постановлением Администрации                 

Беловского городского округа                  

от 26.07.2024 № 3182-п 

 

 

Комплексный план 

мероприятий по предупреждению заноса, распространения и 

ликвидации африканской чумы свиней  

на территории Беловского городского округа Кемеровской области 

– Кузбасса на 2024-2028 годы.  

 

№

 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель  

1 Организационно-методические мероприятия 

1

.1 

Рассмотрение вопросов, связанных с 

реализацией мероприятий по 

предупреждению возникновения 

африканской чумы свиней (далее - 

АЧС) на заседаниях специальных 

комиссий  

ежегодно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, начальники 

Территориальных управлений  

1

.2 

Обеспечить учёт поголовья свиней:  

- в хозяйствующих субъектах, 

занимающихся содержанием и 

разведением свиней - на основе 

данных книг похозяйственного учёта 

и официальной статистической 

информации о поголовье свиней в 

хозяйствах всех категорий (включая 

субъекты малого 

предпринимательства) 

постоянно 

(до 

ликвидации 

АЧС на 

территории 

Российской 

Федерации) 

Начальники 

Территориальных 

управлений, ГБУ КО 

«Беловская станция по борьбе 

с болезнями животных»* 

1

.3 

Обеспечить в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, у 

индивидуальных предпринимателей, 

содержащих свиней до 1000 голов 

включительно: 

- огораживание способами, 

обеспечивающими невозможность 

проникновения диких животных на 

территорию хозяйства (за 

исключением птиц и мелких 

грызунов); 

- безвыгульное содержание свиней 

либо выгул свиней в закрытом 

помещении или под навесами, 

исключающий контакт свиней с 

другими животными и птицами (в том 

постоянно Субъекты, занимающиеся 

содержанием и разведением 

свиней 



3 
 

числе в личных подсобных 

хозяйствах); 

- для дезинфекции обуви оборудовать 

вход в свиноводческое помещение 

дезинфекционными ковриками по 

ширине прохода и длиной не менее 

одного метра, пропитанными 

дезинфицирующими растворами; 

- для посещения свиноводческих 

помещений и обслуживания свиней 

использование чистых 

продезинфицированных рабочих 

одежды и обуви, запрещение выхода в 

рабочей одежде и обуви, а также 

выноса их за пределы территории 

хозяйства; 

- утилизацию и уничтожение трупов 

свиней, абортированных и 

мертворожденных плодов, 

ветеринарных конфискатов, других 

биологических отходов, в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации в области 

ветеринарии. 

1

.4 

Установить запрет на реализацию 

населению пищевых отходов, 

столовых учебных заведений всех 

форм, подведомственных управлению 

образования АБГО, управлению 

здравоохранения БГО, управлению 

Молодежной политики и спорта БГО, 

Комитету социальной защиты 

населения 

постоянно 

(до 

ликвидации 

АЧС на 

территории 

Российской 

Федерации) 

ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*,  

Территориальный отдел 

Управления 

Роспотребнадзора 

по Кемеровской области – 

Кузбассу в г. Белово и 

Беловском районе*,  

начальник управления 

образования БГО, главный 

врач  ГБУЗ «Беловской 

городской многопрофильной 

больницы», начальник 

молодежной политики и 

спорта БГО, председатель 

комитета по социальной 

защиты населения 

1

.5 

Информировать  ГБУ КО «Беловская 

станция по борьбе с болезнями 

животных»:  

- о принимаемых мерах по 

безопасному обращению пищевых 

отходов;  

- в случаях выявления живых 

животных и продукции животного 

происхождения, поступивших из 

постоянно 

(до 

ликвидации 

АЧС на 

территории 

Российской 

Федерации) 

Начальники 

Территориальных 

управлений,   Заместитель 

Главы Беловского городского 

округа по промышленности, 

развитию потребительского 

рынка и услуг Колесник А.В., 

субъекты, занимающиеся 

содержанием и разведением 



4 
 

неблагополучных по АЧС и 

пограничных с ними регионов.  

свиней, хранением, 

переработкой и реализацией 

продукции животного 

происхождения 

1

.6 

Проводить дезинсекцию, декаризацию 

и дератизацию свиноводческих 

помещений. 

Не реже 

одного раза 

в год, а 

также при 

визуальном 

Обнаружен 

и 

насекомых, 

клещей, 

грызунов, 

либо 

выявлении 

следов их 

пребывани

я 

(покусов, 

помета). 

хозяйствующие субъекты, 

занимающиеся содержанием 

и разведением свиней 

1

.7 

Обеспечить проведение дезинфекции, 

дератизации в организациях торговли, 

включая продовольственные склады, 

общественного питания и выполнение 

требований по обработке транспорта 

для перевозки живых свиней, 

продукции животного 

происхождения, фуражного зерна, 

кормов и кормовых добавок, согласно 

установленным санитарным нормам 

постоянно хозяйствующие субъекты, 

занимающиеся содержанием 

и разведением свиней, 

хранением, переработкой и 

реализацией продукции 

животного происхождения, а 

также производством и 

реализацией кормов, 

заместитель Главы 

Беловского городского округа 

по промышленности, 

развитию потребительского 

рынка и услуг Колесник А.В. 

1

.8 

Обеспечить проведение мероприятий 

по недопущению перемещения всеми 

видами транспорта и реализации 

подконтрольных товаров без 

ветеринарных сопроводительных 

документов и/или по ветеринарным 

сопроводительным документам, 

выданным с нарушением требований 

законодательства Российской 

Федерации 

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, МВД России 

«Беловский»*,  Линейный 

отдел МВД России на 

станции Белово*,    

1

.9 

Создать резервный запас 

материальных ресурсов, 

дезинфицирующих и 

инсектоакарицидных средств, 

спецодежды, индивидуальных средств 

защиты и в случае необходимости 

пополнить запас 

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, хозяйствующие 

субъекты, занимающиеся 

содержанием и разведением 

свиней и/или диких кабанов 



5 
 

1

.10 

Организовать информирование 

подведомственных организаций и 

учреждений об изменении 

эпизоотической ситуации по АЧС в 

Российской Федерации и мире, 

обеспечить доведение до населения 

путем размещения в электронных и 

печатных средствах массовой 

информации сведений об опасности 

африканской чумы свиней, о мерах по 

предотвращению заноса и 

распространения вируса африканской 

чумы свиней, неотложных действиях 

владельцев (собственников) свиней и 

свиноводческих хозяйств всех форм 

собственности в случае 

возникновения заболевания 

африканской чумы свиней или 

подозрения на это заболевание, а 

также информации о нарушениях, 

повлекших за собой распространение 

инфекции, и принятых мерах в 

отношении виновных лиц. 

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*,  Управление по 

работе со СМИ, Отдел 

информационных технологий, 

Начальники 

Территориальных 

управлений,   Заместитель 

Главы Беловского городского 

округа по промышленности, 

развитию потребительского 

рынка и услуг Колесник А.В., 

Заместитель  Главы 

Беловского городского округа 

по координации работы  

правоохранительных органов 

и органов военного 

управления Яворская  И.О. 

1

.11 

Изготовление памяток (листовок), 

проведение разъяснительной работы 

через электронные и печатные 

средства массовой информации об 

опасности АЧС, о мерах по 

предотвращению заноса и 

распространения вируса АЧС, 

организация сходов с населением в 

целях разъяснения гражданам о 

действиях в случае возникновения 

заболевания АЧС или подозрения на 

это заболевание, а также 

информирование их о выявленных 

нарушениях, повлекших за собой 

распространение инфекции, и о 

принятых мерах к виновным лицам 

постоянно 

(до 

ликвидации 

АЧС на 

территории 

Российской 

Федерации) 

Начальники 

Территориальных 

управлений,   Заместитель 

Главы Беловского городского 

округа по промышленности, 

развитию потребительского 

рынка и услуг Колесник А.В., 

ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*,  Управление по 

работе со средствами 

массовой информации,  Отдел 

информационных технологий 

1

.12 

Обеспечение работы «горячей линии» 

в целях получения оперативной 

информации от организаций и 

населения о фактах заболевания или 

падежа свиней (диких кабанов) для 

немедленной передачи сведений в 

управление ветеринарии Кемеровской 

области 

постоянно 

(до 

ликвидации 

АЧС на 

территории 

Российской 

Федерации) 

Начальник  МКУ УГОЧС 

г.Белово* 

1

.13 

Осуществлять закуп сырья для 

приготовления кормов и кормовых 

добавок только при наличии 

ветеринарных сопроводительных 

постоянно Хозяйствующие субъекты, 

занимающиеся содержанием 

и разведением свиней 



6 
 

документов, подтверждающих 

эпизоотическое благополучие 

местности заготовки сырья и кормов 

1

.14 

Обеспечить 100% готовность 

ветеринарных лабораторий, 

осуществляющих лабораторные 

мониторинговые исследования по 

АЧС, с обеспечением безопасности 

проводимых исследований 

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»* 

1

.15 

Принять меры по обеспечению и 

контролю на территории Беловского 

городского округа проведения 

мониторинга эпизоотической 

ситуации по АЧС среди домашних 

свиней и диких кабанов, включая 

отбор проб биологического материала 

от живых животных и 

патологического материала от павших 

животных, согласно пунктов 12 и 13 

ветеринарных правил осуществления 

профилактических, диагностических, 

ограничительных и иных 

мероприятий, установления и отмены 

карантина и иных ограничений, 

направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию 

очагов африканской чумы свиней, 

утвержденных приказом 

Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 28.01.2021 

№ 37, и направление их в ФГБУ 

«Кемеровская межобластная 

ветеринарная лаборатория»*, ГБУ КО 

«Новокузнецкая областная 

ветеринарная лаборатория», ГБУ КО 

«Промышленновская межрайонная 

ветеринарная лаборатория» для 

исследования на АЧС, а в случае 

сомнительных или положительных 

результатов в ФГБУ «ВНИИЗЖ (г. 

Владимир) 

постоянно 

(до 

ликвидации 

АЧС на 

территории 

Российской 

Федерации) 

ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, ГБУ КО 

«Беловская 

межрайветлаборатория»* 

1

.16 

Обеспечить карантинирование всех 

вновь поступающих в хозяйства 

домашних свиней и/или диких 

кабанов, с проведением необходимых 

диагностических исследований, и 

профилактических вакцинаций и 

обработок в соответствии с планом 

диагностических исследований, 

ветеринарно-профилактических и 

противоэпизоотических мероприятий 

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, хозяйствующие 

субъекты, занимающиеся 

содержанием и разведением 

свиней и/или диких кабанов 

https://arriah.ru/main/


7 
 

в хозяйствах всех форм собственности 

на территории Беловского городского 

округа 

1

.17 

Ежегодная профилактическая 

иммунизация свиней против 

классической чумы свиней и других 

заразных заболеваний, 

предусмотренных планами ежегодных 

противоэпизоотических мероприятий 

в соответствии с планом 

диагностических исследований, 

ветеринарно-профилактических и 

противоэпизоотических мероприятий 

в хозяйствах всех форм собственности 

на территории Кемеровской области - 

Кузбасса 

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*,  

хозяйствующие субъекты, 

занимающиеся содержанием 

и разведением свиней  

1

.18 

Обеспечить средствами 

индивидуальной защиты 

должностных лиц, участвующих в 

проведении мероприятий по 

предупреждению заноса, 

распространения и ликвидации 

африканской чумы свиней на 

территории Беловского городского 

округа 

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»* 

1

.19 

Обеспечить своевременную 

утилизацию (уничтожение) трупов 

сельскохозяйственных животных, в 

т.ч. домашних свиней и диких 

кабанов, конфискатов, боенских и 

других биологических отходов в 

соответствии с ветеринарно-

санитарными правилами сбора, 

утилизации и уничтожения 

биологических отходов, в местах, 

строго определенных для этих целей в 

соответствии с требованиями 

законодательства Российской 

Федерации в области ветеринарии 

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, хозяйствующие 

субъекты, занимающиеся 

содержанием и разведением 

свиней и/или диких кабанов 

1

.20 

При выявлении фактов перемещения 

домашних свиней и/или диких 

кабанов, свиноводческой продукции 

всеми видами транспорта без 

ветеринарных сопроводительных 

документов или по ветеринарным 

сопроводительным документам, 

выданным с нарушениями требований 

ветеринарного законодательства 

Российской Федерации, организовать 

места временного содержания 

животных и временного 

постоянно 

 

ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, хозяйствующие 

субъекты, занимающиеся 

содержанием и разведением 

свиней и/или диких кабанов  



8 
 

изолированного хранения 

животноводческих грузов: за счет 

средств хозяйствующего субъекта, 

осуществляющего ввоз (вывоз) 

1

.21 

Обеспечить постоянный контроль за 

сбором, утилизацией и уничтожением 

биологических и пищевых отходов в 

соответствии с требованиями 

законодательства Российской 

Федерации в области ветеринарии  

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, хозяйствующие 

субъекты, занимающиеся 

содержанием и разведением 

свиней и/или диких 

кабанов, хранением, 

переработкой и реализацией 

животноводческой 

продукции, Отдел МВД 

России «Беловский»* 

1

.22 

Принятие мер по предупреждению 

возникновения и недопущению 

распространения и ликвидации АЧС в 

соответствии с Приказом 

Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 28.01.2021 

№ 37 «Об утверждении Ветеринарных 

правил осуществления 

профилактических, диагностических, 

ограничительных и иных 

мероприятий, установления и отмены 

карантина и иных ограничений, 

направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию 

очагов африканской чумы свиней» 

постоянно ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, хозяйствующие 

субъекты, занимающиеся 

содержанием и разведением 

свиней и/или разведением 

диких кабанов, хранением, 

переработкой и реализацией 

животноводческой 

продукции,  Начальник  

МКУ УГОЧС г.Белово* 

2 Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой 

свиней 

2

.1. 

Проведение мероприятий, 

предусмотренных разделом IV, V 

Приказа Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 

28.01.2021 № 37 «Об утверждении 

Ветеринарных правил осуществления 

профилактических, диагностических, 

ограничительных и иных 

мероприятий, установления и отмены 

карантина и иных ограничений, 

направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию 

очагов африканской чумы свиней». 

При подозрении на заболевание АЧС 

незамедлительно (до подтверждения 

диагноза) принять меры по 

локализации предполагаемого очага 

инфекции 

немедленно 

(в случае 

возникнове

ния угрозы 

АЧС среди 

домашних 

свиней и 

(или) диких 

кабанов) 

ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*, хозяйствующие 

субъекты, занимающиеся 

содержанием и разведением 

свиней и/или диких 

кабанов, Отдел МВД России 

«Беловский»*,  Начальник 

МКУ УГОЧС г.Белово* 



9 
 

2

.2. 

В случае подозрения и/или 

подтверждения диагноза на АЧС 

немедленно информировать 

Минсельхоз России, 

Россельхознадзор, Губернатора 

Кемеровской области - Кузбасса,  

МКУ УГОЧС г.Белово, заместителя 

Главы Беловского городского округа 

по ЖКХ 

немедленно 

(в случае 

возникнове

ния угрозы 

АЧС среди 

домашних 

свиней и 

(или) диких 

кабанов) 

ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных»*,  ГБУ КО 

«Беловская 

межрайветлаборатория»* 

3 Меры, подлежащие реализации на территориях, где введены 

ограничительные мероприятия (карантин) по АЧС 

3

.1 

Проведение ограничительных 

мероприятий (карантина) по АЧС на 

всей территории Беловского 

городского округа и обеспечение 

проведения мероприятий, 

предусмотренных пунктами 36 - 63 

раздела VI Приказа Министерства 

сельского хозяйства Российской 

Федерации от 28 января 2021 № 37 

«Об утверждении ветеринарных 

правил осуществления 

профилактических, диагностических, 

ограничительных и иных 

мероприятий, установления и отмены 

карантина и иных ограничений, 

направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию 

очагов африканской чумы свиней» 

постоянно 

(до 

ликвидации 

вспышки 

АЧС на 

территории  

Беловского 

городского 

округа ) 

ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных», Отдел МВД 

России «Беловский» 

 

* Органы и организации, участвующие в реализации мероприятий по согласованию 

 


